



Den gode overgang fra daginstitution til Landsbyordningen Engum – Engum SFO/Skole.

I Landsbyordningen Engums skoledistrikt ligger 2 daginstitutioner: Tirsbækgård og daginstitutionen i Landsbyordningen Engum. Denne samarbejdsaftale er udarbejdet for at sikre og beskrive den gode overgang fra børnehave til skole.

Formål

At gøre overgangen mellem daginstitution, SFO og skole så hensigtsmæssig og tryk som muligt for børn og forældre.

Overgangen fra daginstitutionerne til Landsbyordningen Engum er grundfæstet i nedenstående:

Tryghed

Det er afgørende, at barnet oplever tryghed i overgangen fra børnehave til skole. Barnets tryghed skabes i et tæt samarbejde mellem børnehave, skole og forældre. De professionelle og forældrene har sammen ansvaret for at forberede barnet på overgangen.

I de første uger af skolestarten er det særligt vigtigt, at der skabes trygge rammer for barnet. Genkendeligt personale, kendte praksisser, kendte relationer og et godt kendskab til skolens struktur og fysiske rammer er nødvendige vilkår for en tryk skolestart.

En ledelsesrepræsentant fra Landsbyordningen Engum deltager i forældremøde i daginstitutionerne i distriktet med henblik på at fortælle om skolestart, SFO og andre relevante informationer

Mestring

Professionelle og forældre skal møde barnet med klare, positive forventninger. Lege og opgaver skal tilrettelægges og gennemføres, så barnet oplever sig som kompetent til skolen. Børnehaverne støtter at barnet bliver så kompetent som muligt, for at kunne indgå i såvel faglige- som sociale læringsfællesskaber.

Deltagelse

Barnet skal have mulighed for at deltage aktivt i sin egen overgang, fordi barnet lærer og udvikler sig gennem leg og samarbejde med andre børn og voksne. Professionelle og forældre skal lytte til barnets stemme og understøtte en gensidig dialog børn og voksne imellem. Barnet skal opleve at blive set, delagtiggjort og kunne deltage i aktiviteter og fællesskaber.





Skolestart

Det anbefales, at såfremt barnet ikke er indskrevet i daginstitutionen i Landsbyordningen Engum, starter i SFO omkring 1. august, da det giver både barn og forældre mulighed for en stille og tryk opstart, inden selve skolestarten. Det er vigtigt at være opmærksom på at vælge et modul i SFO med ret til feriepasning.

Forældremøde

Der afholdes hvert forår forældremøde for kommende skolestartere.

Aftaler

I overgangen mellem daginstitutionerne Tirsbækgård og Landsbyordningen Engum – daginstitution og SFO/Skole er følgende muligheder aftalt:

- I begge institutioners storegrupper arbejdes der gennem året med de samme temaer; "Hit med lyden"
Fælles litteratur – dialogisk oplæsning, blandt andet bøger af følgende forfattere: Anne Sofie Hammer Astrid Lindgren, HC Andersen og Thorbjørn Egner
Vi synger nogle af de samme sange, som så også synges i starten af skoleåret til morgensang; Jeg er så glad for min cykel, Fætter Mikkel, Blæsten kan man ikke få at se. Disse evalueres årligt
Desuden arbejder vi med det fælles overgangstema, som rammesættes.
- **Besøgs-/Byttedage**
Børn fra daginstitutionerne inviteres til at deltager i besøgs-/byttedage i O. klasse. Datoer sendes til daginstitutionerne og til kommende forældre, som så udvælger hvilke dage de har mulighed for at deltage
Besøgs-/Byttedage foregår således at de kommende skolebørn fra Landsbyordningen Engum deltager i en dag i O. klasse med medarbejderne fra O. klasse. De nuværende O. classes elever deltager så i en fælles dag med medarbejdere fra daginstitutionerne i distriktet. Børn fra Tirsbækgård og øvrige institutioner inviteres til at deltage i besøgs-/byttedagene enten sammen med medarbejdere fra egne institutioner eller sammen med forældre
- **Fælles tur**
Børn fra daginstitutionerne inviteres til at deltage i fælles tur i juni, herudover inviteres børn fra daginstitutionerne til teaterforestilling i forbindelse med Landsbyordningen fest.





- Øvrige tiltag for at skabe yderligt kendskab mellem børnene i daginstitutionen i Landsbyordningen Engum og Tirsbækgård, aftales mellem de ansvarlige pædagoger for gruppen af kommende skolebørn, herunder besøg hos hinanden. Herudover er det en mulighed at medarbejdere fra Landsbyordningen Engum kommer på besøg i daginstitutionerne for at etablere relationer og få kendskab til børnegrupperne

